

## OD REDAKCJI

Ostatni globalny kryzys ekonomiczny – a zwłaszcza jego konsekwencje zarówno w sferze regulacyjnej, w szczególności w systemie finansowym, jak i w sferze realnej – wyzwoliły potężną falę dyskusji (wśród teoretyków oraz praktyków) dotyczącą wyjaśnienia źródeł tej niezwykle bolesnej sytuacji, tkwiących m.in. w zasadach funkcjonowania banków i w charakterze ich otoczenia. Starano się jednocześnie określić perspektywy dla systemu finansowego i jego wiodącego ogniwa, jakim jest sektor bankowy.

Treść prezentowanych w tym numerze „Bezpiecznego Banku” artykułów wskazuje, że z powodzeniem można je wpisać w nurt tej dyskusji, uznając je za wyraz troski i odpowiedzialności ich autorów za wybór pożądaných kierunków rozwoju systemu finansowego, w tym szczególnie sektora bankowego, starających się pokazać nie tylko pewne uniwersalne właściwości wewnętrznych i zewnętrznych warunków działania banków, ale również specyficzne cechy czynników odnoszących się zwłaszcza do gospodarki polskiej, decydujących również o przyszłości naszej bankowości.

Autorzy poszczególnych opracowań, opierając się na wynikach przeprowadzonych analiz i badań, starają się w swoich rozważaniach odpowiedzieć na wiele nurtujących – nie tylko ekonomistów – pytań, które można sformułować następująco:

- ❖ jakie powinny być formy i zasady funkcjonowania współczesnego biznesu bankowego, i czy warunki, zwłaszcza zewnętrzne, jego funkcjonowania: gospodarcze, monetarno-instytucjonalne i polityczne, umożliwiają przezwyciężenie istniejących barier na drodze do podniesienia efektywności i bezpieczeństwa działania współczesnej bankowości?
- ❖ czy istnieją możliwości osiągnięcia w ogóle, a w szczególności w Polsce, przez banki cech instytucji społecznie odpowiedzialnych, tj. prodochodowych, bezpiecznych ekonomicznie i autentycznie potrzebnych realnemu sektorowi gospodarki?
- ❖ jakie determinanty (negatywne i pozytywne) społecznej odpowiedzialności banków, zwłaszcza w realiach gospodarki polskiej, muszą być brane pod uwagę przy budowie bezpiecznego, opartego na idei CSR sektora banków komercyjnych?
- ❖ jakie czynniki decydują o zewnętrznym i wewnętrznym bezpieczeństwie banków? oraz, dlaczego przy tworzeniu odpowiedzialnego poziomu bezpieczeństwa zewnętrznego należy analizować: bezpieczeństwo instytucji finansowych, bez-

pieczeństwo transakcji finansowych, segmentów rynku finansowego i bezpieczeństwo klienta rynku finansowego, a przy określeniu wewnętrznego wymiaru bezpieczeństwa finansowego konieczne jest przyjęcie dwu wzajemnie ze sobą powiązanych interpretacji tego bezpieczeństwa, jako wypłacalności lub jako stanu równowagi?

- ❖ dlaczego dla funkcjonowania, zarówno w aspekcie operacyjnym jak i strategicznym, współczesnego banku, ogromne znaczenie ma równorzędne traktowanie kryterium rynkowego i kryterium zaufania publicznego? Jakie są źródła konieczności stosowania tych dwu kryteriów, ich konsekwencji oraz wzajemnego przenikania, a także jakie są perspektywy rozwoju banku jako podmiotu gospodarki rynkowej i instytucji zaufania publicznego?
- ❖ w jakim stopniu i zakresie system gwarantowania depozytów osób fizycznych (na przykładzie Rosji) z jego zasadami i organizacją wpływa na ograniczenia skali konsekwencji i zakłóceń płynności systemu bankowego, będących efektem reakcji deponentów na sytuację kryzysową i utratę zaufania do systemu finansowego?
- ❖ jakie, jakiego charakteru i zakresu zagrożenia boorem kredytowym mogą pojawić się w Polsce i w innych krajach członkowskich Unii Europejskiej z regionu Europy Środkowo-Wschodniej w obliczu ich przystąpienia do strefy euro?

Udzielając odpowiedzi na powyższe pytania, autorzy posłużyli się bogatym zestawem argumentów merytorycznych, dzięki czemu ich stanowiska dotyczące sygnalizowanych w powyższych pytaniach problemów wydają się wiarygodne i przekonujące.

Wyrażamy nadzieję, że lektura prezentowanych artykułów, w których autorzy umiejętnie połączyli w przeprowadzonych analizach aspekty systemowo-teoretyczne omawianych zagadnień z ich wymiarem praktycznym, będzie dobrą, merytoryczną podstawą do refleksji i przemyśleń na temat przyszłości systemu finansowego, w tym sektora bankowego jako jego wiodącego ogniwa.

*Bogusław Pietrzak*